MODALIDADE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024-IPAM.

FUNDAMENTO LEGAL ART. 74, INCISO III DA LEI Nº 14.133/2021, PARECER JURÍDICO DOC Nº 0599719/2024-
IPAM, DATADO DE 19/12/2024.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18201.0912204032.137

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.5 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA/ SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS

FONTE DE RECURSO 1802000000-RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

FICHA 15

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUDITORIA DE
ACOMPANHAMENTO E CERTIFICAÇÃO, COM FLLOW UP (DOCUMENTAL) POR ENTIDADE
HABILITADA PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO DO PRÓ-GESTÃO RPPS
- SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PARA
CERTIFICAÇÃO DESTE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO – IPAM,
CONFORME PORTARIA MPS Nº 185, DE 14 DE MAIO DE 2015, NOS TERMOS DO MANUAL
DO PROGRAMA VERSÃO 3.5 APROVADA NA REUNIÃO DA COMISSÃO DE
CREDENCIAMENTO E AVALIAÇÃO DO PRÓ-GESTÃO RPPS, REALIZADAS NOS DIAS
08/12/2023 E 21/12/2023, PUBLICADA NO DOU DO DIA 17/01/2024, SEÇÃO 1, COM
VIGÊNCIA A PARTIR DO DIA 17 DE JANEIRO DE 2024 E AUTORIZADA PELA PORTARIA
SRPC/MPS Nº 79 DE 15/01/2021.

VALOR GLOBAL R$ 14.300,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS), CONFORME NOTA DE EMPENHO Nº
016/2025-COADI/IPAM.

DATA DA EMISSÃO 02 DE JANEIRO DE 2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manuella Oliveira Fernandes
Presidente do Instituto de Previdência e Assistência do Município

Publicado por: Marilena Tinoco Freire
Código identificador: 08c5d00c-89a0-4e4a-beab-9b7113e93e57

PORTARIA N.º 024, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

A  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  E  ASSISTÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS - IPAM, Estado do Maranhão, no uso de
suas  atribuições  legais  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo
Administrativo nº 18201.001352/2024.

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR  o  servidor,  MARCO  AURELIO  SOUSA  ROCHA,
Assessor  Especial,  matrícula  nº  6468174,  como  fiscal  titular,  e,  JOSÉ
CARLOS  VIEIRA  CASTRO  JÚNIOR,  Coordenador  de  Benefícios
Previdenciários,  matrícula  nº  51751,  como  fiscal  substituto,  para
acompanhar, fiscalizar, atestar a execução da NOTA DE EMPENHO Nº
016/2025/IPAM e verificar o cumprimento das disposições contratuais,
técnicas  e  administrativas,  cujo  objeto  consisti  na  contratação  de
empresa para prestação de serviço de auditoria de acompanhamento e
certificação,  com  fllow  up  (documental)  por  entidade  habilitada  pela
Comissão  de  Avaliação  e  Credenciamento  do  Pró-Gestão  RPPS  -
Secretaria  de  Previdência  do  Ministério  da  Previdência  Social  para
certificação  deste  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  do  Município  –
IPAM, conforme Portaria MPS nº 185, de 14 de maio de 2015, nos termos
do manual do programa versão 3.5 aprovada na reunião da Comissão de
Credenciamento  e  Avaliação  do  Pró-gestão  RPPS,  realizadas  nos  dias
08/12/2023  e  21/12/2023,  publicada  no  DOU  do  dia  17  de  janeiro  de
2024,  seção  1,  com  vigência  a  partir  do  dia  17  de  janeiro  de  2024  e
autorizada  pela  Portaria  SRPC/MPS  nº  79  de  15  de  janeiro  de  2021,
firmado entre este INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO
MUNICÍPIO  -  IPAM  e  a  INSTITUTO  DE  CERTIFICACAO QUALIDADE
BRASIL – ICQ BRASIL, inscrito sob o CNPJnº 01.659.386/0001-00.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manuella Oliveira Fernandes
Presidente do Instituto de Previdência e Assistência do Município

Publicado por: Marilena Tinoco Freire
Código identificador: 74f8d4b0-9e91-47e6-b780-ee2b117d73ec

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS - CMSL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1983/2024

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  futura  e  eventual  contratação  de
serviço  de  fornecimento  de  links  de  internet  via  fibra  óptica,
contemplando  um  link  dedicado  com  capacidade  mínima  de  1  Gbps  e
dois  links  simples  com  capacidade  mínima  de  500  Mbps.  Ambos  os
serviços incluem equipamentos, instalação, configuração, manutenção e
suporte técnico 24/7. O link dedicado deve garantir alta disponibilidade,
baixa  latência,  estabilidade  de  conexão  e  redundância,  além  do
fornecimento de IPs fixos e garantia integral da banda contratada.

INÍCIO  DA  SESSÃO  ELETRÔNICA:  18  de  fevereiro  de  2025,  às
09h:30min.

SÃO LUÍS/MA * TERçA * 04 DE FEVEREIRO DE 2025  ANO XLV * N.º 027 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 12 / 14 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.licitanet.com.br/.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor lance por lote.

ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL:  https://www.camara.slz.br/
e https://www.licitanet.com.br/.

São Luís (MA), 04 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Pedraça Mancebo
Pregoeira

Publicado por: Ana Paula Pedraça Mancebo
Código identificador: 8c17c123-fd20-499b-9806-d63d75311c2e

SÃO LUÍS/MA * TERçA * 04 DE FEVEREIRO DE 2025  ANO XLV * N.º 027 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 13 / 14 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.